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MONITOARE OFICIALE 
CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 

septembrie 2018       
 
                                                                                                               

Monitorul Oficial 
numărul 764 din 

5 septembrie 
2018 

  Ordinul Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc 
numărul 179/2018 privind aprobarea modelului de 
declaraţie lunară, sub forma unui formular-tip, pentru 
veniturile realizate de organizatorii jocurilor de noroc care 
desfăşoară activităţi de jocuri de noroc potrivit articolul 10 
alineatul (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
numărul 77/2009 privind organizarea şi exploatarea 
jocurilor de noroc 
 
    Se aprobă modelul de declaraţie lunară, sub forma unui formular-tip, 
pentru veniturile realizate de organizatorii de jocuri de noroc care 
desfăşoară activităţi de jocuri de noroc potrivit articolul 10 alineatul (1) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 77/2009 privind organizarea şi 
exploatarea jocurilor de noroc. 
   Declaraţia lunară va fi depusă la Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc 
pe suport hârtie sau în format digital, semnat electronic, până la data de 10 
a lunii pentru luna precedentă. 
   Începând cu data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă     
Ordinul preşedintelui Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc numărul 
239/2015 privind aprobarea modelului de declaraţie lunară, sub forma unui 
formular-tip, pentru veniturile realizate de organizatorii jocurilor de noroc, 
care desfăşoară activităţi de jocuri de noroc potrivit articolul 10 alineatul (1) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 77/2009 privind 
organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc. 

Monitorul Oficial 
numărul 766 din 

5 septembrie 
2018 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 2117/2018 privind 
aprobarea modelului şi conţinutului formularelor şi 
documentelor utilizate în activitatea de verificare a situaţiei 
fiscale personale 
 
 Se aprobă modelul şi conţinutul formularelor utilizate în activitatea de 
verificare a situaţiei fiscale personale, reglementată prin titlul VI "Controlul 
fiscal", capitolul IV "Verificarea situaţiei fiscale personale de către organul 
fiscal central" din Legea numărul 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, după cum urmează: 
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    a) Aviz de verificare ; 
    b) Ordin de serviciu; 
    c) Minuta întâlnirii ; 
    d) Notă explicativă; 
    e) Proces-verbal ; 
    f) Invitaţie; 
    g) Decizie de suspendare a verificării situaţiei fiscale personale; 
    h) Raport de verificare fiscală; 
    i) Decizie de încetare a procedurii de verificare a situaţiei fiscale 
personale; 
    j) Decizie de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar în 
cadrul verificării situaţiei fiscale personale ; 
    k) Decizie de reverificare; 
    l) Dispoziţie privind măsurile stabilite în cadrul procedurii de verificare a 
situaţiei fiscale personale; 
    m) Proces-verbal de ridicare/restituire înscrisuri . 
 La data intrării în vigoare a acestui ordin se abrogă Ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul 393/2013 privind 
aprobarea modelului şi conţinutului formularelor şi documentelor utilizate în 
activitatea de verificare fiscală a persoanelor fizice. 

Monitorul Oficial 
numărul 777 din 
10 septembrie 

2018 

    Hotărârea Guvenului numărul 701/2018 pentru 
modificarea pct. 42 din anexa numărul 1 la Hotărârea 
Guvernului numărul 33/2018 privind stabilirea 
contravenţiilor care intră sub incidenţa Legii prevenirii 
numărul 270/2017, precum şi a modelului planului de 
remediere 
 
  Hotărârea Guvernului numărul 33/2018 de modifică astfel: 
 La anexa numărul 1 la Hotărârea Guvernului numărul 33/2018 privind 
stabilirea contravenţiilor care intră sub incidenţa Legii prevenirii numărul 
270/2017, precum şi a modelului planului de remediere, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, numărul 107 din 5 februarie 2018, 
punctul 42 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    "42. articolul 10 litera f) - h), j), u) şi cc) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului numărul 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a 
utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, numărul 75 din 21 ianuarie 2005, cu modificările şi 
completările ulterioare;". 

Monitorul Oficial 
numărul 778 din 
11 septembrie 

2018 

 Decizia Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie numărul 
38/2018  
 
Prevederile articolul 76 din Legea numărul 85/2006 privind procedura 
insolvenţei, cu modificările şi completările ulterioare, se pot interpreta în 
sensul că, în măsura în care o creanţă fiscală nu a fost valorificată în 
procedura insolvenţei din cauza omisiunii organului fiscal în a depune o 
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declaraţie de creanţă, printre efectele decăderii acestui creditor din dreptul 
de a-şi realiza creanţa se regăsesc şi acelea că nu va mai putea uza de 
mijloacele specifice de stabilire, impunere şi recuperare reglementate de 
Codul fiscal şi Codul de procedură fiscală, respectiv nu va mai putea emite 
o decizie de impunere care să cuprindă creanţa împotriva debitorului său, 
anterioară deschiderii procedurii. 

Monitorul Oficial 
numărul 792 din 
17 septembrie 

2018 

Ordinul Ministrului Fiananţelor Publice numărul 
3067/2018 pentru completarea unor reglementări contabile 
 
    Se completează, Reglementările contabile privind situaţiile financiare 
anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin 
Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 1.802/2014 şi Ordinul 
ministrului finanţelor publice numărul 2844/2016, după cum urmează: 
    Referitor la contabilizarea dividendelor repartizate în cursul anului 
financiar: 
-entităţile care au optat, potrivit legii, să repartizeze dividende în cursul 
exerciţiului financiar evidenţiază acea repartizare în contul 463 «Creanţe 
reprezentând dividende repartizate în cursul exerciţiului financiar» (articol 
contabil 463 «Creanţe reprezentând dividende repartizate în cursul 
exerciţiului financiar» = 456 «Decontări cu acţionarii/asociaţii privind 
capitalul»). 
 - dividendele repartizate conform pct. 423^1 se regularizează pe seama 
dividendelor distribuite pe baza situaţiilor financiare anuale aprobate potrivit 
legii (articol contabil 457 «Dividende de plată» = 463 «Creanţe 
reprezentând dividende repartizate în cursul exerciţiului financiar»)." 
   Referitor la situaţiile financiare interimare: 
-entităţile care au optat, potrivit legii, pentru repartizarea trimestrială de 
dividende, întocmesc situaţii financiare interimare formate din bilanţ şi 
contul de profit şi pierdere. Aceste componente au aceeaşi structură cu cea 
aplicabilă situaţiilor financiare anuale întocmite conform prezentelor 
reglementări. Veniturile şi cheltuielile astfel raportate se stabilesc cumulat 
de la începutul exerciţiului financiar până la finele trimestrului pentru care 
entitatea a optat să repartizeze dividende. 
  Entităţile care au optat, potrivit legii, pentru repartizarea trimestrială de 
dividende întocmesc situaţii financiare interimare formate din situaţia 
poziţiei financiare şi situaţia rezultatului global. Aceste componente au 
aceeaşi structură cu cea aplicabilă situaţiilor financiare anuale întocmite 
conform prezentelor reglementări. Veniturile şi cheltuielile astfel raportate 
se stabilesc cumulat de la începutul exerciţiului financiar până la finele 
trimestrului pentru care entitatea a optat să repartizeze dividende. 

Situaţiile financiare interimare se întocmesc utilizând politicile contabile 
aplicate de entitate la data întocmirii acestora. Situaţiile financiare 
interimare sunt însoţite de politicile contabile semnificative. 

 Situaţiile financiare interimare se depun la unităţile teritoriale ale 
Ministerului Finanţelor Publice, în termen de 30 de zile de la aprobarea 
acestora de către adunarea generală a acţionarilor/asociaţilor. 
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Monitorul Oficial 
numărul 797 din 
18 septembrie 

2018 

  Hotărârea Guvernului numărul 714/2018 privind 
drepturile şi obligaţiile personalului autorităţilor şi instituţiilor 
publice pe perioada delegării şi detaşării în altă localitate, 
precum şi în cazul deplasării în interesul serviciului 
 
  Drepturile şi obligaţiile personalului autorităţilor şi instituţiilor publice, 
indiferent de modul de finanţare şi subordonare, pe perioada delegării şi 
detaşării în altă localitate, precum şi în cazul deplasării în interesul 
serviciului, se stabilesc potrivit anexei care face parte integrantă din 
această hotărâre, cu excepţia cazurilor când prin lege se prevede altfel. 
   Cheltuielile de transport pentru personalul din sectorul de apărare 
naţională, ordine publică şi securitate naţională, delegat, detaşat sau care 
se deplasează în interesul serviciului, se reglementează prin acte normative 
specifice. 

În funcţie de evoluţia indicelui preţurilor de consum, în cazul în care 
rezultă o modificare mai mare de 10% a acestuia, Ministerul Finanţelor 
Publice poate actualiza cuantumul indemnizaţiei de deplasare, 
indemnizaţiei de detaşare şi al alocaţiei de cazare, prevăzute de prezenta 
hotărâre. 

 

Monitorul Oficial 
numărul 812 din 
21 septembrie 

2018 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscala numărul 3903/2018 pentru 
aprobarea Procedurii privind structura şi periodicitatea 
transmiterii între Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
şi Casa Naţională de Asigurări de Sănătate a informaţiilor 
cuprinse în declaraţiile fiscale privind persoanele fizice care 
au calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări sociale 
de sănătate, a informaţiilor referitoare la 
declararea/achitarea contribuţiei, precum şi a informaţiilor 
referitoare la persoanele fizice prevăzute la articolul 224 
alineatul (1) din Legea numărul 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, înregistrate în Registrul unic de 
evidenţă al asiguraţilor din Platforma informatică din 
asigurările de sănătate 
 
 Se aprobă Procedura privind structura şi periodicitatea transmiterii între 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală şi Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate a informaţiilor cuprinse în declaraţiile fiscale privind persoanele 
fizice care au calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări sociale de 
sănătate, a informaţiilor referitoare la declararea achitarea contribuţiei, 
precum şi a informaţiilor referitoare la persoanele fizice prevăzute la 
articolul 224 alineatul (1) din Legea numărul 95/2006 privind reforma în 
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domeniul sănătăţii, înregistrate în Registrul unic de evidenţă al asiguraţilor 
din Platforma informatică din asigurările de sănătate, prevăzută în anexa 
care face parte integrantă din prezentul ordin. 
   Agenţia Naţională de Administrare Fiscală transmite Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate informaţiile cuprinse în declaraţiile fiscale privind 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări 
sociale de sănătate şi informaţiile referitoare la declararea/achitarea 
contribuţiei, potrivit Legii numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
   Informaţiile acordării calităţii de asigurat persoanelor fizice care 
depun/pentru care se depun declaraţiile fiscale în care sunt înregistrate 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări 
sociale de sănătate. 
După intrarea în vigoare a prezentului ordin, Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală transmite centralizat Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate informaţiile prevăzute la pct. 1, declarate începând cu anul 2018, 
după cum urmează: 
    a) zilnic, se transmit informaţiile referitoare la persoanele înregistrate în 
formularul D112; 
    b) lunar, se transmit informaţiile privind starea angajatorilor, care 
transmit informaţiile prevăzute la litera a), referitoare la data înregistrării, 
suspendării, precum şi a încetării activităţii; 
    c) pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2018 - până la data intrării 
în vigoare a prezentului ordin, informaţiile referitoare la persoanele fizice 
care realizează venituri din cele prevăzute la articolul 155 alineatul (1) litera 
b) - h) şi cele prevăzute la articolul 180 din Codul fiscal, care au depus 
declaraţiile fiscale (D604/Declaraţie unică privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice, în continuare denumită 
Declaraţie unică, şi D 605/Cerere de încetare a calităţii de persoană fizică 
fără venituri), se transmit în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a 
prezentului ordin; 

d) după intrarea în vigoare a prezentului ordin, informaţiile referitoare la 
persoanele care depun declaraţiile fiscale (Declaraţie unică) se vor 
transmite zilnic. 
  La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală şi al preşedintelui 
Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate numărul 1.987/513/2015 pentru 
aprobarea Procedurii privind structura informaţiilor şi periodicitatea 
transmiterii între Agenţia Naţională de Administrare Fiscală şi Casa 
Naţională de Asigurări de Sănătate a informaţiilor privind lista persoanelor 
fizice înregistrate în Registrul unic de evidenţă al asiguraţilor din Platforma 
informatică din asigurările de sănătate. 

Monitorul Oficial 
numărul 822 din 
26 septembrie 

2018 

 Ordinul Autorităţii  Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorilor numărul 424/2018 privind condiţiile şi 
procedurile de autorizare a operatorilor economici naţionali 
pentru desfăşurarea de operaţiuni cu metale preţioase şi 
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pietre preţioase, vizarea anuală a autorizaţiei pentru 
desfăşurarea de operaţiuni cu metale preţioase şi pietre 
preţioase, eliberată de către Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor, completarea acesteia cu 
operaţiuni, renunţarea la efectuarea de operaţiuni şi 
eliberarea de duplicate ale autorizaţiei pentru desfăşurarea 
de operaţiuni cu metale preţioase şi pietre preţioase 
 
Ordinul se aplică operatorilor economici naţionali care solicită autorizarea 
desfăşurării de operaţiuni cu metale preţioase şi pietre preţioase. 
 Autorizarea operaţiunilor cu metale preţioase şi pietre preţioase, efectuate 
de operatorii economici ca activităţi permanente ori profesionale, se face pe 
perioadă nedeterminată de către Autoritatea Naţională pentru Protecţia 
Consumatorilor. 
   Activitatea permanentă, în înţelesul acestui ordin, reprezintă acea 
activitate care se desfăşoară continuu, cu regularitate, în condiţiile 
reglementate. 

Activitatea profesională reprezintă ansamblul activităţilor care se exercită 
de persoane calificate să desfăşoare operaţiuni cu metale preţioase şi 
pietre preţioase, în condiţiile prevăzute de lege. 
Prin titular al autorizaţiei se înţelege operatorul economic pe numele căruia 
a fost emisă autorizaţia de către Autoritatea Naţională pentru Protecţia 
Consumatorilor. 

Monitorul Oficial 
numărul 831 din 
28 septembrie 

2018 

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
3057/2018 privind împuternicirea persoanelor din cadrul 
aparatului de inspecţie economico-financiară de a efectua 
controlul, a constata contravenţiile şi a aplica sancţiunile 
prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 
54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de 
bunuri proprietate publică 
 
  Se împuternicesc persoanele din cadrul aparatului de inspecţie 
economico-financiară, aşa cum este definit de articolul 3 alineatul (1) din 
Normele metodologice privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
inspecţiei economico-financiare, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
numărul 101/2012, să efectueze controlul în conformitate cu prevederile 
articolul 65, să constate contravenţiile prevăzute la articolul 67 şi să aplice 
sancţiunile prevăzute la articolul 68 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
numărul 54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri 
proprietate publică, aprobată cu modificări prin Legea numărul 22/2007. 
      Direcţia generală de inspecţie economico-financiară din cadrul 
Ministerului Finanţelor Publice, precum şi direcţiile generale regionale ale 
finanţelor publice şi Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili 
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din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală vor lua măsuri pentru 
aplicarea şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin. 

 


